Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

          средняя общеобразовательная школа № 16 им. К.И. Недорубова

ПРИКАЗ

   от 31.08.2023  г.                        № _____

ст. Кущѐвская

Об организации работы Кабинета профилактики наркомании,

пропаганды здорового образа жизни среди детей и подростков

МАОУ СОШ №16 в 2023 – 2024году.

С целью активизации работы по  профилактике наркомании,

пропаганде здорового образа жизни среди детей и подростков МАОУ СОШ

№16 в 2023 – 2024 году приказываю:

        1. Продолжить работу Кабинета профилактики наркомании,

пропаганды здорового образа жизни среди детей и подростков МАОУ СОШ

№16 в 2023 – 2024 году  (далее Кабинет) на базе кабинета № 206.

2. Утвердить:

2.1.  План работы Кабинета Антинарко МАОУ СОШ №16 на 2022 –

2023 учебный год (приложение №1).

2.2. График работы Кабинета Антинарко МАОУ СОШ №16 на 2022 –

2023 учебный год (приложение №2).

            2.3. Перечень видеороликов антинаркотической  тематики для

просмотра обучающимися 1 – 11 классов МАОУ СОШ №16 в 2022 – 2023

учебном году (приложение №3).

3.  Назначить заведующей  Кабинетом социального педагога

Шелленберг Н.В.:

4.   Социальному педагогу МАОУ СОШ №16 Шелленберг Н.В.:

4.1.  Организовать  работу Кабинета в соответствии с Положением

(приложение №4).

4.2.  Информировать педагогический коллектив, обучающихся,

родителей (законных представителей) о графике работы  Кабинета;

4.3. Использовать в работе материально-техническое оборудование,

закреплѐнное за Кабинетом Антинарко МАОУ СОШ №16 (приложение №5).

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

МАОУ СОШ № 16 им. К.И. Недорубова                             О.Н. Шелест

Приложение № 2

к приказу МАОУ СОШ №16

им. К.И. Недорубова

от 31.08.2023 г.  № ____

График

 работы кабинета Антинарко МАОУ СОШ №16

на 2023-2024 учебный год.

№ п/п Специалист День недели
Время приема

1.
Медицинская сестра

Зайченко Галина Николаевна
Понедельник 11.00-13.00

2.

 Социальный педагог

Шелленберг Наталья

Викторовна

Вторник 09.00-15.00

3.
Яриш Тамара Петровна

педагог-психолог

Среда
09.00-15.00

4.
Раскова Наталья Васильевна

заведующий библиотекой

Четверг
13.00-15.00

5.
Советник по воспитанию

Ивашко Юлия Валерьевна
Пятница 13.00-15.00

Заведующий кабинетом,

социальный педагог                                                                                        Н.В. Шелленберг

Приложение № 1

к приказу МАОУ СОШ №16

им. К.И. Недорубова

от 31.08.2023 г.  № ______

План  работы кабинета Антинарко МАОУ СОШ №16 им.К.И. Недорубова

на 2023-2024 учебный год.

№п/п Мероприятие Срок

исполнения

Кл. Ответственные

1.  Составление социального паспорта школы и

классов с целью получения информации о детях,

обучающихся в школе, с целью проведения

профилактической работы.

02-15.09  1-11 Кл. руководители,

социальный педагог

2.  Родительское собрание. Рассмотрение вопроса о

необходимости проведения среди обучающихся

социально-психологического тестирования

06.09 7-11 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.,классные

руководители

3.  Оказание психолого-педагогической,  социально-

правовой, консультативной и диагностической

помощи обучающимся

В течение

года

1-11 Члены ШВР

4.  Беседа с учащимися о необходимости проведения

среди учащихся социально-психологического

тестирования

06.-10.09 7-11 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.,классные

руководители, м/с

5.  Сбор согласий на проведение социально-

психологического тестирования

До 20.09 7-11 Кл. руководители

6.  Социально-психологическое тестирование По графику 7-11 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.,классные

руководители

7.  Акция «Сообщи, где торгуют смертью» В течение

года

1-11 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.

8.  Видеолекторий по пропаганде здорового образа

жизни

Ежемесячно

по графику

1-11

Классные

руководители

9.  Спортивные соревнования «Кубань спортивная

против наркотиков»

октябрь 5-11 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.,классные

руководители

10.  Районный конкурс агитбригад «Антинарко» Ноябрь 9-11 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

старшая вожатая

Шляпина С.А.

11.  Изготовление буклетов, пропагандирующих

здоровый образ жизни».

декабрь 5-8 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

12.  Проведение месячника оборонно-массовой и

физкультурно-оздоровительной работы

24.01

22.02

 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

старшая вожатая

Шляпина С.А.

13.  Беседа врача нарколога/терапевта с учащимися  по

профилактике наркомании, алкоголизма,

табакокурения

март 7-10 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.,классные

руководители

14.  Участие во Всероссийском уроке здоровья апрель 1-11 Социальный педагог

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.,классные

руководители.,мед.

работник школы,

учителя

физкультуры

15.  Разъяснительные беседы, лекции по профилактике Апрель 1-11 Социальный педагог

употребления психоактивных веществ,

табакокурения, алкоголизма.

Шелленберг Н.В.

педагог-психолог

Яриш Т.П.,классные

руководители, м/с ,

классные

руководители

16.  Проведение классных родительских собраний  по

вопросу «Здоровье детей в руках взрослых».

Распространение памяток об ответственности

родителей за жизнь и безопасность детей во время

каникул.

10-20.05 1-11 Классные

руководители

17.  Проведение инструктажей с учащимися о пользе

здорового образа жизни, об отказе от курения, о

вреде наркотиков и алкоголя, о регулярном

питании, о режиме дня, занятиях спортом.

Перед

осенними,

зимними,

весенними,

летними

каникулами

1-11 Классные

руководители

Заведующий кабинетом,

социальный педагог                                                                                        Н.В. Шелленберг

Приложение № 3

к приказу МАОУ СОШ №16

им. К.И. Недорубова

от 31.08.2023 г.  № ____

Перечень

видеороликов антинаркотической  тематики

для просмотра учащимися 1 – 11 классов МАОУ СОШ №16

в 2023– 2024 учебном году.

№ п/п Название видеоролика

1.  Тайна едкого дыма (м/ф). 0+

2.  Опасное погружение (м/ф). 0+

3.  Планета вредных привычек. 0+

4.  Спорт –  альтернатива пагубным привычкам. 0+

5.  Поступая так, ты похож на … 0+

6.  Трубка и медведь, 6+

7.  Коля против наркотиков, 0+

8.  Пленники страстей, 0+

9.  Мы вместе. 0+

10.  Соль – синтетический наркотик. 12+

11.  Скажи наркотикам - нет! 12+
12.  Последствия наркомании. 12+
13.  Точка невозврата. 12+
14.  Я только начинаю жить. 12+

15.  Подростковый алкоголизм. 12+

16.  Трезвый город. 12+

17.  Территория безопасности. 12+

18.  Курение. Взгляд изнутри, 12+

19.  Лекарство от жизни. 16+

20.  Шаг к пропасти. 16+

21.  Вольные птицы. 16+

22.  Меня это не касается. 16+

23.  День рождения. 16+

24.  Курение. Взгляд изнутри. 12+

25.  Спайс. 16+

26.  Мы выбираем жизнь. 16+

27.  Город без солнца. 16+

Заведующий кабинетом,

социальный педагог                                                                                        Н.В. Шелленберг

Приложение № 4

к приказу МАОУ СОШ №16

им. К.И. Недорубова

от 31.08.2023 г.  № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о кабинете профилактики наркомании, пропаганды здорового образа

жизни среди детей и подростков

МАОУ СОШ №16 им. К.И. Недорубова

Общие положения

1. Настоящее Положение определяет организацию деятельности

кабинета профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни

среди детей и подростков МАОУ СОШ №16 им.К.И. Недорубова.

1.1.Кабинет «Антинарко»  создается как структурное подразделение

Штаба воспитательной работы МАОУ СОШ №16 им.К.И. Недорубова на

общественных началах.

1.2. Кадровое обеспечение деятельности Кабинета осуществляется за

счет распределения общественной нагрузки между специалистами ШВР,

ориентированными на воспитательно-профилактическую работу.

1.3.Кабинет создается в образовательном учреждении для организации

и обеспечения реализации комплексной системы мер первичной

профилактики злоупотребления психоактивными веществами (ПАВ) среди

детей, подростков. Его деятельность направлена на предупреждение

приобщения обучающихся к ПАВ, возникновения у них зависимости от

ПАВ, оказание  обучающимся, их родителям квалифицированной

консультативной психолого-социально-педагогической помощи и

поддержки.

1.4.Кабинет выполняет организационно-методические функции,

координирует взаимодействие работников образовательного учреждения

между собой, а также с органами системы профилактики наркомании,

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (социальной защиты

населения, управления по вопросам семьи и детства, здравоохранения,

отдела по делам молодежи, внутренних дел, комиссии  по делам

несовершеннолетних и защите их прав, администрации Красносельского

поселения в решении проблем употребления ПАВ среди детей, подростков,

формирования у них здорового образа жизни).

1.5. Кабинет «Антинарко» открывается в образовательном учреждении

по приказу руководителя образовательного учреждения.

1.6. Кабинет в своей деятельности руководствуется Конвенцией ООН «

О правах ребенка», действующим законодательством Российской Федерации,

Федеральным законом от 29.12.2012 No 273 - ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом No 120 «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

Законом Краснодарского края от 25 октября 2005 г . No 937 -КЗ «Об

основных направлениях профилактики алкоголизма, наркомании и

токсикомании на территории Краснодарского края», заклном №1539-КЗ «О

мерах профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Краснодарском крае»,  действующим краевым

законодательством, муниципальными правовыми  актами, документами

муниципального органа управления образованием, уставом образовательного

учреждения.

2. Цели и задачи кабинета

2.1. Целями деятельности Кабинета являются:

 планирование, организация и обеспечение реализации системы мер

первичной профилактики злоупотребления психоактивными веществами

среди детей, подростков в образовательном учреждении;

 организация межведомственного взаимодействия образовательного

учреждения с органами системы профилактики наркомании, с

органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних;

 оказание психолого-педагогической,  социально-правовой,

консультативной и диагностической помощи обучающимся, попавшим в

социально опасное положение, их родителям, (законным

представителям), а также педагогам по вопросам своевременного выявления

и коррекции последствий злоупотребления ПАВ, организации

профилактической работы.

2.2. Задачи деятельности Кабинета:

 психолого-педагогический и социальный анализ ситуации

сложившейся в образовательном учреждении,  анализ факторов,

способствующих возникновению и распространению наркозависимости

среди детей и подростков;

 просветительская работа среди участников образовательного

процесса.

 ведение информационно-образовательной антинаркотической

работы;

 организация семинаров, «круглых столов», внедрение тренингов по

вопросам профилактики употребления  ПАВ, формирования здорового

образа жизни;

 развитие у обучающихся потребностей здорового образа жизни,

мотивации отказа от приема ПАВ, а также  обнаружения случаев

употребления ПАВ учащимися;

 проведение тренингов, направленных на развитие у обучающихся

устойчивости к внешнему наркогенному давлению;

 оказание консультативной помощи участникам образовательного

процесса по вопросам профилактики употребления ПАВ, формирования

здорового образа жизни.

3.Организация деятельности кабинета

3.1.Кабинет работает в сотрудничестве с органами и учреждениями

образования, здравоохранения, социальной защиты населения, комиссиями

по делам несовершеннолетних и защите их прав, социальными работниками,

правоохранительными органами, отделом по делам молодежи, управлением

по вопросам семьи и детства, администрацией Красносельского поселения.

3.2.Прием учащихся специалистами Кабинета осуществляется по

устному или письменному заявлению родителей или самих учащихся, в том

числе анонимно.

3.3.В случае, если необходима организация дополнительного

консультирования, обследования учащегося, работники Кабинета

направляют обучающегося, его родителей в соответствующие

муниципальные или краевые службы.

3.4.Оказание помощи обратившимся осуществляется с соблюдением

норм действующего законодательства, принципа добровольности, а

несовершеннолетним - с согласия родителей.

3.5. Разглашение сведений, относящихся к обратившимся, участникам

образовательного процесса или третьим лицам запрещено. Исключение

составляют правоохранительные органы в случаях, предусмотренных

действующим законодательством при наличии соответствующего

официального запроса.

3.6. Номенклатура дел кабинета:

- положение о Кабинете;

- план работы Кабинета;

- график работы Кабинета.

3.7.Материально-техническое оснащение кабинета.

Примерное оборудование Кабинета:

1. Офисная мебель, используемая персоналом кабинета (шкафы, «стенка»

2. для хранения книг и документации, стол);

3. Компьютерная и оргтехника (компьютер, мультимедийный проектор,

экран для мультимедийного проектора);

4. Методическая литература;

5. Стенд.

4.Основные направления деятельности кабинета

К основным направлениям деятельности Кабинета относятся:

1. психолого-педагогическая помощь и просвещение;

2. организационно-методическая и консультативная деятельность;

3. Координация деятельности с заинтересованными ведомствами по

4. вопросам профилактики зависимости от психоактивных веществ среди

5. детей и подростков.

Заведующий кабинетом,

социальный педагог                                                                                        Н.В. Шелленберг

Приложение № 5

к приказу МАОУ СОШ №16

им. К.И. Недорубова

от 31.08.2023 г.  № _____

Материально-техническое оборудование,

закреплѐнное за Кабинетом Антинарко

МАОУ СОШ №16 им.К.И. Недорубова

№ п/п Вид оборудования Количество

1.  Информационный стенд 2

2.  Шкаф для книг открытый 2

3.  Методическая литература 25

4.  ПК (монитор, процессор, мышь) 1

5.  киноэкран 1

6.  Стол ученический 15

7.  Стул ученический 30

8.  Стол для учителя 2

9.  Стул для учителя 1

10.  Доска 1

Заведующий кабинетом,

социальный педагог                                                                                        Н.В. Шелленберг

		2023-10-09T11:34:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 ИМЕНИ К. И. НЕДОРУБОВА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью